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Anotácia

Bakalárska práca sa venuje problematike vojen proti drogovým kartelom v Mexiku. Síce

drogovú vojnu vyhlásil už v roku 1971 americký prezident Richard Nixon, v Mexiku sa jej

naplno zhostil až prezident Felipe Calderón v roku 2006. S nástupom viac než 45 000

vojsk a cieľom zadržať alebo zabiť všetkých významných drogových barónov prišlo aj

ubližovanie civilistom. Okrem drogových kartelov sa ho dopúšťali aj štátne zložky. Práca

sa sústredí najmä na obdobie po roku 2008, kedy začali eskalovať nielen konflikty armády

s drogovými kartelmi, ale aj potýčky armády s civilistami. Hlavným cieľom práce je podľa

incidentov zhodnotiť mieru násilia v krajine produkovanú najmä armádou voči civilistom a

na týchto prípadoch ďalej určiť, v ktorých oblastiach k tomuto porušovaniu prevažne

dochádza.

Annotation

This Bachelor's thesis is dealing with the issue of wars against drug cartels in Mexico.

Although war on drug cartels was firstly declared by American president Richard Nixon in

1971, in Mexico it was fully declared by president Felipe Calderón in 2006. With the

entrance of more than 45 000 of troops and president's aim to detain or kill all of the major

drug lords, harms of civilians arrived as well. Except for drug cartels, state forces

committed them, too. This thesis focuses on period after 2008, when conflicts between

army and the drug cartels started to escalate; nonethless hassles between army and civilians

started to escalate as well. The main aim is to take measure of the level of violence in

Mexico produced mainly by the military against civilians in various cases and afterward to

determine in which locations those transgressions usually take place.
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PAN – Partido Acción Nacional de México (Národná akčná strana)

AFO – Arellano Félix Organization

CFO – Carillo Fuentes Organization

DFS - Dirección Federal de Seguridad (Federálny úrad pre bezpečnosť)

PJF - Policía Judicial Federal (Federálna polícia)

USA – United States of America (Spojené štáty americké)

HRW – Human Rights Watch

AMLO - Andrés Manuel López Obrador

DEA – Drug Enforcement Administration (Úrad pre správu drog)

Úvod

Ekonomická recesia minulého storočia priviedla ľudí v Mexiku do situácie, kedy si

kvôli nedostatku pracovných miest museli hľadať možnosť zaobstarania výživy v ilegálnej

sfére. Došlo tak k prekvitaniu nezákonného obchodu s drogami, ktorý 71-ročná vláda

Inštitucionálnej revolučnej strany (PRI) nebrala v zreteľ a drogovým kartelom tak

umožnila v rokoch 1929-2000 naplno existovať. Tento fakt sa zmenil až v roku 2006, kedy

prezidentský post obsadil Felipe Calderón z Národnej akčnej strany. Drogovým kartelom

vyhlásil vojnu, v ktorej sa síce podarilo zadržať alebo zabiť niektorých drogových

barónov, mala ale na svedomí aj milióny nevinných životov a neustále ubližovanie

civilistom či zo strany kartelov, alebo dokonca štátnych zložiek.

Cieľom tejto práce je pozrieť sa na históriu vojny proti kartelom, čitateľom

priblížiť vznik kartelov ako takých, zanalyzovať postup vlády proti nim a detailne sa

pozrieť na incidenty, pri ktorých došlo k porušovaniu ľudských práv armádou.

Práca je deskriptívnou prípadovou štúdiou. Rozoberá sa v nej história drogových

vojen, postupy jednotlivých prezidentov v boji voči kartelom, ale najmä konflikty, v

ktorých prebehli akékoľvek prečiny armády voči ľudským právam civilistov. V

rozoberaných prípadoch je braný zreteľ na počet ľudí, ktorým bolo ublížené, o aký typ

ublíženia sa jedná a pri akej situácii k incidentu došlo. Po popísaní jednotlivých prípadov

nasleduje ich porovnanie na základe množstva ľudí, ktorým bolo ublížené a podľa

spôsobu, ako im bolo ublížené.

Výskumnou otázkou práce je koľko násilia bolo spáchaného armádou voči

civilistom od roku 2008 a v ktorých oblastiach sa tieto incidenty odohrali.

Najväčším motívom pre výber témy práce bolo priblíženie problematiky drogových

vojen čitateľom a možnosť zásobiť ich dôležitými informáciami, nakoľko téma je veľmi

aktuálna a zaujímavá, ale ľuďom, ktorí sa jej vyslovene nevenujú aj veľmi vzdialená.
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1 Ľudské práva v drogových vojnách

1.1 Ľudské práva

Ľudské práva sú pre väčšinu z nás neoddeliteľnou súčasťou našich životov. Mali by

byť rovnaké pre každého človeka, nezáležiac na národnosti, rase, pohlaví alebo iných

charakteristikách. Podľa United Nations sú ľudské práva človeku neodňateľné a každý štát

by mal zaobstarať ochranu práv svojich obyvateľov. Mohli by sme ich definovať ako právo

na život a slobodu, právo slobodne sa vyjadrovať, mať prácu, právo na vzdelanie alebo

slobodu od otroctva a týrania (United Nations).

Zatiaľ čo v krajinách s nezávislým súdnictvom, ako napríklad Česku, Nemecku

alebo Francúzsku, je ochrana ľudských práv vymáhateľná a strážená, napríklad aj

inštitúciami Európskej únie, ak by došlo k ich porušovaniu na úrovni štátov; v menej

rozvinutých, kde naplno nefungujú všetky potrebné inštitúcie sa môžeme stretnúť s

rozsiahlym porušovaním ľudských práv bez akéhokoľvek postihu. K obmedzovaniu

porušovania ľudských práv dochádza zvyčajne s podpisom medzinárodných zmlúv.

Mexiko ich podpísalo hneď niekoľko, počnúc Dohovorom proti mučeniu a inému krutému,

neľudskému alebo ponižujúcemu zaobchádzaniu alebo trestaniu v roku 1985, pokračujúc

Medzinárodným dohovorom o ochrane práv všetkých migrujúcich pracovníkov a členov

ich rodín z roku 1991 alebo Dohovorom o ochrane všetkých osôb pred násilným

zmiznutím podpísaným v roku 2007 (United Nations Human Rights, Office of the High

Commissioner).

Aj napriek tomu, že Mexiko podpísalo vyššie spomínanú sériu medzinárodných

zmlúv o ochrane a garantovaní ľudských práv, mohli by sme ho zaradiť k zlyhávajúcim

štátom. Možno to bude práve tým, že sa tam ešte nepodarilo prejsť od nadvlády jednej

strany k demokracii, a teda demokraciu naplno konsolidovať. K tejto konsolidácii začalo

dochádzať po roku 2000, kedy prezidenta Ernesta Zedilla z Inštitucionálnej revolučnej

strany vystriedal na jeho poste člen Národnej akčnej strany (PAN), Vicente Fox. Vláda

Inštitucionálnej revolučnej strany trvala celých 71 rokov. Za roky 1929 až 2000 neustále

obsadzovali post prezidenta Mexika. Po zvolení prezidenta Foxa sa ukázala porážka

usadeného autoritatívneho režimu – PRI nasledujúce roky obsadzovala vo federálnom

kongrese už len menšinu (Haber, Klein, Maurer a Middlebrook 2008, str. 2). Ako uvádza

Ivan Kováč vo svojej práci, za vlády PRI boli vláda aj drogové kartely vo vzťahu
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vzájomného nezasahovania (Kováč, 2009). Obom stranám to takto vyhovovalo - zatiaľ čo

násilie v krajine sa vyskytovalo v malej miere, drogové kartely mohli naplno rozkvitať.

1.2 Vznik a štiepenie drogových kartelov

V sedemdesiatych a osemdesiatych rokoch minulého storočia ekonomika Mexika

zažila veľkú recesiu. Vysoká inflácia mala za následok to, že ľudia zostávali častokrát

nezamestnaní a preto hľadali akúkoľvek prácu. Ponúkala sa možnosť práce v rôznych

ilegálnych oblastiach. Jednou z takýchto oblastí bola aj práca pre drogové kartely, a to

najmä pestovanie a transport drog. Čím ďalej, tým viac ľudí sa začalo venovať práve

tomuto odvetviu po celé generácie svojich rodín. Deti napriek nedostatku vzdelania

nechceli byť doktormi alebo právnikmi, ale drogovými barónmi. Práve oni často zastupujú

role štátu vo veciach, ako je zabezpečenie infraštruktúry, práca s komunitami a tak

podobne.

Ak sa teda vrátime do osemdesiatych rokov minulého storočia, v Mexiku vtedy

existovali v podstate len 2 veľké drogové kartely. Gulfský kartel a kartel zo Sinaloy, do

ktorého sa podarilo spojiť viaceré menšie drogové kartely Miguelovi Ángelovi Félixovi


[…]


či predhadzovania tigrom. Príkladom takýchto prečinov sú znetvorené telá, za ktorými

stoja Los Zetas alebo aj zabitie 193 migrantov kartelom Los Zetas v roku 2011 v meste San

Fernando, kedy kartelu mala údajne pomáhať aj polícia (Verza, 2014).
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Presný počet vrážd, ktoré sa týkajú drogových vojen alebo armády samotných však

nejde určiť. Jedným z dôvodov je ten, že rodiny obetí častokrát úmrtie svojich príbuzných

z obavy o vlastný život ani nenahlásia. Ďalším dôvodom môže byť ten, že štátne zložky

maria vyšetrovanie upravením miesta činu, aby s vraždami neboli spájaní. To má za

následok skresľovanie počtu prípadov, ktoré by boli spájané s drogovými vojnami.
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Záver

Po tom, ako dlhá vláda strany PRI umožnila drogovým kartelom bez akýchkoľvek

problémov v Mexiku prekvitať, prišla zmena až výmenou prezidentov v roku 2000, kedy

sa vlády uchopil prezident Vicente Fox zo strany PAN. K výraznejším zmenám v Mexiku

ale začalo prichádzať až v roku 2006, kedy na prezidentský úrad nastúpil Felipe Calderón.

Ten vyhlásil drogovým kartelom vojnu a dal si za cieľ zadržať alebo zabiť významných

drogových barónov. V rovnakej taktike postupoval aj nasledujúci prezident Enrique Peña

Nieto. Asi najznámejším úspechom tejto taktiky bolo zadržanie Joacqína El Chapa

Guzmána, bossa najväčšieho drogového kartelu zo Sinaloy.

Vojna so sebou ale niesla neúnosné množstvo násilia z každej strany. Okrem

významných drogových barónov prišlo o život nielen mnoho príslušníkov štátnych zložiek,

ale aj milióny nevinných civilistov. Obzvlášť zbytočné ublíženia na zdraví boli niektoré z

tých, ktoré voči civilistom spáchali členovia armády. Ako sme zistili v práci, často vojaci

konali pod velením svojich nadriadených a len málo z nich bolo za svoje činy aj

odsúdených, nakoľko vojenské súdy bývajú skorumpované.

Cieľom práce bolo pozrieť sa na mieru násilia páchaného armádou a na miesta jeho

výskytu. Od roku 2008 sa počet zavraždených ľudí pohyboval približne na úrovni 20 000

za rok. V roku 2018 ale tento počet dosiahol rekordnú mieru, a to 33 341. Určiť ale koľko

vrážd je spojených s drogovými kartelmi bohužiaľ nie je možné najmä kvôli faktu, že

pozostalí tieto úmrtia v strachu o svoj život nenahlásia. Čo sa týka násilia, ktoré spáchali

členovia armády, z rovnakého dôvodu nevieme o všetkých prípadoch. Okrem toho, vďaka

možnosti vyšetrovať incidenty pred tým, než sa prípad dostane k civilným zložkám, majú

možnosť vojenské zložky pozmeniť miesto činu, aby incident vyzeral byť v prospech

vojakov. V skúmaných prípadoch sme ale zistili, že členovia armády v nich usmrtili

celkovo 40 civilistov, z toho najviac ich zomrelo pri incidente v štáte Tlatlaya v roku 2014.

Mučili alebo týrali celkovo 30 osôb, najviac z toho v štáte Tijuana v roku 2009. Násilne

zmiznutých osôb bolo celkom 10 – v štáte Zacatecas a Nuevo Laredo. Medzi štáty, v

ktorých je páchaného násilia najviac, nezávisle od toho, či je páchané armádou, políciou

alebo kartelmi, patrí jednoznačne Chihuahua, Sinaloa, Baja California, Michoacán,

Tamaulipas a Nuevo León. Sú to oblasti, v ktorých prebiehajú boje kartelov o moc, a preto

sú v týchto štátoch nevyhnutné zásahy štátnych zložiek.
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Summary

After long supremacy of PRI party in Mexico, when drug cartels were allowed to

flourish without any problems, a change came with the exchange of presidential post in

2000. Previous president was exchanged for Vicente Fox from PAN party. However,

substantial changes began to arrive in 2006, when Felipe Calderón became new president.

He declared a war on drug cartels and wanted to detain or kill major drug lords. The same

policy was followed by the next president, Enrique Peña Nieto. Probably the most well-

known success of this policy was when Joacqín El Chapo Guzmán, leader of Sinaloa

cartel, was detained.

As war was going forward, levels of violence rose substantially from every side.

Apart from major drug lords, a lot members of police, army and innocent civilians died.

Particularly unnecessary harms of civilians were those conducted by the members of the

military. As we found out in the thesis, soldiers often listened to commands of ther

superiors and many of them went unpunished for their actions, because of the corrupted

judiciary.

The aim of the thesis was to look at the amount of military transgressions against

human rights and locations they took place in. Since 2008, the number of murdered people

has been around 20,000 per year. In 2018, however, this figure reached a record rate of

33,341 homicides. Unfortunately, it is not possible to determine the exact number of

murders associated with drug cartels due to fact that deads' families do not report their

murders in fear for their own life. For the same reason we do not know the exact number of

violence caused by the military. In addition, thanks to the possibility of investigating

incidents before they get to civilian courts, military investigators have the chance to

modify the crime scene so these incidents will appear in a favor of soldiers. However, in

examined cases we found that a total of 40 civilians had been killed by soldiers, most of

whom died in an incident in Tlatlaya in 2014. A total of 30 people were tortured or

mistreated, most of them in Tijuana in 2009. A total of 10 people were forcibly

disappeared - in the state of Zacatecas and Nuevo Laredo. The most violent countries,

regardless of whether the crime was committed by the military, police or drug cartels, are

Chihuahua, Sinaloa, Baja California, Michoacán, Tamaulipas and Nuevo León. In those

states, cartels fight for power and intervention of state authorities is neccessary.
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