UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

_______________________________________________________________________________

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)
POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Tomáš Kučera

Pracoviště IPS/KBS

Posudek Oponent/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP:Katarína Kurejová

Název BP: Armádne prečiny voči ľudským právam v období drogových vojen v Mexiku po roku 2008

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

C

Jazyková a stylistická úroveň práce Zvolte položku.

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků D

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Ad grafy: sloupcový graf na str.23 zobrazuje data pro různě dlouhé časové úseky, čímž se zcela ztrácí

smysl vizualizace kvantitativních údajů. Podobně je tomu i u grafu na str.25

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

C

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

D

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

E

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

D

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

E

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka D

Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce poměrně strukturovaně a přehledně odpovídá na zadanou výzkumnou otázku. Problém práce

však vězí v samotné otázce: kolik násilí bylo spáchané armádou vůči civilistům a v kterých oblastech

se incidenty odehrály? Takto formulovaná otázka tak vede k čistě deskriptivnímu přehledu násilných

incidentů, které ale nejsou doprovázeny žádným vysvětlením. Práce tak zůstává ryze empirickou bez

zasazení do diskusí v akademické literatuře. Navíc, vzhledem k tomu, že empirická část práce

převážně čerpá ze zpráv Amnesty Intl. a Human Rights Watch, nelze autorce přiznat ani mimořádné

úsilí při sběru dat.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce se zabývá velice relevantním bezpečnostním problémem drogových válek v Mexiku a snaží se

přispět k politicky i akademicky významné diskusi o důsledcích nasazování vojáků ve vnitřní

bezpečnosti. Byť autorka na několika místech dává najevo, že si je vědoma této problematiky,

práce jako celek však problematiku armády ve vnitřní bezpečnosti řeší jen implicitně a zcela bez

propojení s relevantní akademickou literaturou. Práce tak zůstává pouze deskriptivním přehledem

incidentů, při nichž vojáci významným způsobem porušily lidská práva. Tuto práci tak musím

vnímat jako nevyužitou příležitost přispět do jedné z významných diskusí v rámci civilně-

vojenských vztahů.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Jak a hlavně proč se liší respekt vojáků k ochraně lidských práv civilistů v mexických drogových

válkách?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 22. 5. 2019 Podpis: _______________________